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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá masem a změnám během tepelného záhřevu. Je zde popsána

základní charakteristika masa, stavba a jeho chemické složení. Část práce je věnována

vlastnostem masa, které jsou důležité při tepelné úpravě masa. Dále jsou popsány možnosti

a způsoby kulinární úpravy masa. V další části jsou popsány změny určitých vlastností masa,

které se dějí během tepelného záhřevu. Poslední část se zabývá způsoby měření změn

vybraných vlastnosti masa během samotného tepelného záhřevu masa.

Klíčová slova: maso, tepelný záhřev, změny chemického složení, bílkoviny, tuk, textura

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with meat and its changes during thermal warming. The primary

characteristics of meat, its structure, and its chemical compounds are described herein. A

part of this thesis is dedicated to the features of meat important during thermal modification.

Possibilities and ways of culinary modifications of meat are also described. The following

part talks about changes of given features during thermal modification. The last part deals

with methods of mesauring changes in selected properties of meat during the thermal heating

of meat.
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ÚVOD

V bakalářské práci je popsáno maso, jeho stavba a vlastnosti. Také možnosti tepelné úpravy

masa a změny, které se při nich dějí a rovněž také možnosti sledování těchto změn.

Maso se konzumuje již od pradávna, kdy se lidé snažili lovit divoká zvířata. Maso pro ně

byla značná část výživy a konzumovali jej v syrovém stavu. V pozdějších dobách začali lidé

pořádat organizované lovy divokých zvířat. Po éře lovu zvěře lidé přešli na chov divokých

zvířat v zajetí. Domestikace zvířat byla přelomem v získávání potravy a tento způsob je

využíván dodnes. Domestikací si lidé postupem času měnili fyzické vlastnosti zvířat tak, aby

jim vyhovovaly. Tímto způsobem jsme se dostali až do dnešní doby, kdy lidé chovají zvířata

ve velkém množství převážně za účelem výroby potravy. [1,2]

Ve středověku byly vytvořeny cechy, které se staly důležité z pohledu dodržování správného

porážení zvířat. Později se nároky na správné zpracování, ale i hygienu začali zvyšovat. Díky

objevům v biologii ohledně nemocí, které způsobují původci v mase. Začala výstavba jatek,

v roce 1895 byla v Praze Holešovicích postavena jatka a později byla postavena i

v Olomouci, Brně a v dalších městech. Dalším významným vynálezem se staly chladírny,

které začaly být vyráběny kolem roku 1860. Tento objev u nás nahradil používanou

konzervaci masa solením. [1,2]

Ve 20. letech 20. století začala být věnována pozornost zdravotní nezávadnosti masa. Na

jatkách byl zaveden systém, který obsahoval prohlídky masa i testy v laboratořích. Tím se

podařilo zamezit vzniku onemocnění, které způsobují původci v mase. [1,2]

Dle poznatků, které máme, se dá říci, že maso se těší stále větší oblibě. Nejvíce oblíbené je

dle statistik vepřové maso. Hovězí maso již není tolik konzumováno, jako tomu bylo dříve.

Konzumace drůbežího masa také roste. [1,2,3]

Pravěcí lidé konzumovali maso syrové, tak jak zvíře ulovili. Později přešli na úpravu masa

na ohni. V současnosti jsou možnosti v úpravě masa značně jiné. Je mnoho způsobů přípravy

pokrmů z masa. Kromě masa jako takového jsou dnes k dostání i polotovary, kdy například

je maso naloženo v marinádě a zabaleno. Dále například mražené masné polotovary.
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1 DEFINICE MASA

Za maso se z obecného hlediska považují všechny poživatelné části jatečných a jiných zvířat,

včetně ryb vhodné k lidské výživě. Tato definice bývá někdy vztažena pouze na teplokrevné

živočichy. Mezi maso také patří i krev, droby, tuky, kůže. Dále i mastné výrobky. Masem se

rozumí kosterní svalovina, samotná nebo protkaná tukem, cévami, nervy a jinými

částmi. [2]

Požadavky na maso jsou definovány ve vyhlášce č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso,

masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky

z nich. [4]

Maso je důležité hlavně z nutričního hlediska. Lze ho považovat za nenahraditelnou složku

výživy, protože obsahuje plnohodnotné bílkoviny, dále pak nenasycené kyseliny, minerální

látky nebo vitaminy. [5]

1.1 Zdroje masa

Nejčastějším zdrojem masa jsou domestikovaná zvířata. Lovná zvěř má na našem území

význam z pohledu obohacení sortimentu masa. Celosvětově mezi zdroje masa řadíme

bezobratlé živočichy, obojživelníky, ryby, ptáky a savce. Nejvýznamnější z nich jsou právě

savci, ptáci a ryby. [5]

Pro lidskou výživu představují nevýznamnější zdroj masa savci. Jedná se převážně o domácí

neboli hospodářská zvířata. Hospodářská zvířata, která jsou jatečná a jejich maso slouží pro

výživu lidí. Nejdůležitější jsou velká jatečná zvířata, což jsou hlavně prasata, skot, ovce,

kozy nebo koně. Mezi malá hospodářská jatečná zvířata se řadí mláďata prasat, koz, skotu.

Dále také králíci nebo zajíci a v neposlední řadě drůbež. [6]

Co se týče ptáků, tak je to hlavně drůbež, což jsou uměle chovaní domestikovaní ptáci,

převážně kuřata, husy, kachny nebo krůty. Třetím nejvýznamnějším zdrojem jsou ryby.

Ty mohou být sladkovodní, které se chovají i u nás. Dále jsou ryby mořské, které se

nechovají, loví se a dováží k nám. [5]

1.2 Spotřeba masa

Produkce masa celosvětově roste. V roce 2018 bylo celosvětově vyprodukováno

119 962,1 tun vepřového masa, 69 433,7 tun hovězího masa a 122 899,6 tun drůbežího.

Největší podíl na celkové produkci masa má Asie. Produkce Asie tvoří 55,6 % světové
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produkce vepřového masa, 25,1 % hovězího a 35,9 % drůbežího masa. I přes to musí Asie

maso dovážet. Evropa je v produkci masa soběstačná, na rozdíl od Afriky. Severní Amerika

je dle statistik v produkci masa přebytková a vývoz všech zmíněných druhů mas převládá

nad dovozem. I přesto, že Austrálie je nejmenší kontinent, v produkci hovězího masa

dosahuje přebytku a vyváží jej. [7]

Spotřeba masa v České republice se roce 2018 zvýšila o 2,1 kilogramu na

celkových 82,4 kg. Spotřeba masa má v posledních letech stále stoupající trend. Vepřové

maso bylo konzumováno, a to 43,2 kg na osobu na rok. Konzumace drůbežího masa byla

rekordní a zvýšila se i spotřeba hovězího masa, která je ovšem oproti drůbežímu a

vepřovému nízká. [3]

Tabulka 1 – Spotřeba masa v Česku v letech 2014 – 2018 v kg na osobu na rok [3]

Rok 2014 2015 2016 2017 2018

Vepřové 40,7 42,9 42,8 42,3 43,2

Hovězí 7,9 8,1 8,5 8,4 8,7

Drůbeží 24,9 26,0 26,8 27,3 28,4

1.3 Svalová tkáň

Svalová tkáň a tkáň obecně je soubor buněk společného původu. Meziprostor buněk

vyplňuje mezibuněčná hmota, někdy se jí říká i základní hmota. Základní hmota má tekutou

až hustou konzistenci. Tkáň se rozděluje na příčně pruhovanou, hladkou, srdeční a kosterní

svalovinu. [5]

Svalová tkáň je označována v užším pojetí jako maso. Dělí se na hladkou a příčně

pruhovanou. Kosterní svalstvo a srdeční sval se řadí mezi příčně pruhované svalstvo. Jedná

se o kontraktní tkáň čili má schopnost vykonávat pohyb. Příčně pruhovanou tkáň tvoří

svalové buňky, které s cévami, vazivy a nervy tvoří orgány. Z pohledu potravinářství je

příčně pruhovaná svalová tkáň nejdůležitější a nejvíce využívána. [8]

1.3.1 Příčně pruhovaná svalovina

Příčně pruhovaná svalovina má rychlé kontrakce, které jsou rytmické. Její základní stavební

jednotkou je svalové vlákno, na povrchu vláken jsou buněčné blány, sarkolema a pod ním

jsou uložena jádra. Sarkoplazma neboli cytoplazma svalového vlákna obsahuje buněčné

organely. Největší význam se udává myofibrilám. Myofibrily jsou kontraktilní vlákna
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a vyplňují objem svalového vlákna. Z technologického hlediska nemá tento typ svaloviny


[…]


Barva je jedním z důležitých smyslových aspektů. Ať je jedná o barvu masa jako takového

nebo o barvu hotového tepelně opracovaného masného výrobku. [20]

Barva může být založena na kvalifikaci různých forem myoglobinu, což nám umožňuje

hodnocení chemických změn, které barvu ovlivňují. Měření barvy u syrového masa obecně

zahrnuje analýzu celkové koncentrace myoglobinu nebo poměry jeho redoxních forem.

Pokud je zkoumána barva naplátkovaného masa, k měření je využívána technika povrchové

odrazivosti za použití spektrofotometru. Mleté maso je měřeno stejným způsobem v případě,
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že je prováděna pouze povrchová analýza. Častěji se ovšem používá metoda homogenizace

za použití vhodného pufru, kdy se po homogenizaci zfiltruje vodná fáze a extrakt je

analyzovaný spektrofotometrickou absorpcí světla. Každá redoxní forma myoglobinu jako

je například oxymyoglobin má charakteristické absorpční chování napříč viditelným

spektrem. Všechny formy při stejné koncentraci absorbují stejné množství světla při vlnové

délce 525 nm a tato vlnová délka je tak označována jako isosbestický bod (průsečík spekter)

pro celkový myoglobin. [20]

7.3 Měření vůně a aroma

Syrové maso má slabou vůni. Charakteristické aroma masa vzniká až při jeho tepelném

opracování. Toto aroma je výsledkem různých reakcí, ke kterým dochází právě při tepelné

úpravě a vzniká mnoho těkavých látek. Konkrétně to jsou pyraziny, aldehydy, alkoholy,

piperidiny a sloučeniny obsahující síru. Pro měření těkavých produktů se používají chemické

metody. Nejpoužívanější separační metodou je chromatografie. Mobilní fáze, což je

nejčastěji plyn nebo kapalina, přenáší vzorek kolonou naplněnou materiálem, který drží

stacionární fázi. Rozdělení vzorku na mobilní a stacionární fázi má za následek různou

rychlost eluce pro chemické sloučeny ve vzorku. Detektor převádí výsledky měření do píků

v grafu a podle retenčních časů a výšek píků mohou být identifikovány typy přítomných

těkavých látek. [24]

Plynová chromatografie v kombinaci s hmotnostní spektrometrií se používá pro detekování

těkavých látek v mase. Zkoumá těkavé látky, které vznikají při pečení vedlejších produktů

konkrétně u zpracování drůbeže. Jsou to páteřní kosti, prsní kosti nebo kůže. Mezi těkavé

látky zde patří aldehydy, ketony, alkoholy, uhlovodíky, estery a sloučeniny obsahující dusík

a síru. [24]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši zabývající se změnami masa,

které se dějí při tepelném opracování. Pozornost byla také věnována chemickému složení

masa a jeho vlastnostem. Popsány jsou vlastnosti, které jsou využívány při výrobě masných

výrobků a s tím související způsoby kulinární úpravy masa. Část práce je věnována i

senzorickým vlastnostem, které se významně mění vlivem kulinárních úprav a také pohled

na maso z výživového hlediska. V neposlední řadě jsou popsány metody pro sledování

změn, které nastávají při tepelném záhřevu.

Během záhřevu se mění hlavní složky masa, jako jsou bílkoviny, které denaturují a ovlivňují

tak nutriční i technologické vlastnosti, jako je textura masa. Působením teploty se mění i tuk,

který začíná tát při velmi nízké teplotě. Vznikají těkavé látky, které způsobují typickou chuť

a vůni masa. Záhřevem dochází ke změně barvy masa, případně nastává Maillardova reakce,

která má na barvu vliv a ovlivňuje i chuť masa. V neposlední řadě můžou vznikat toxické

látky v mase.

Maso tepelně opracováváme hlavně z důvodu hygieny, zdravotní nezávadnosti, ale i

z hlediska senzorických vlastností. Pro přípravu masa samotného nebo pokrmů z něj, je

možné využít široké spektrum způsobů. Mezi základní způsoby patří vaření, pečení, smažení

nebo grilování.

Každý z výše uvedených způsobů má samozřejmě nějaké výhody a nevýhody. U vaření je

výhodou, dle postupu možnost připravit buď kvalitní vývar, nebo šťavnaté maso.

Nevýhodou je například extrakce látek do vody. Při pečení je nevýhodou vysoušení masa,

ale jedná se o univerzální způsob přípravy masa. Smažení masa je jedna z nejrychlejších

kulinárních úprav, ale při delším opracovávání dochází ke vzniku nepříjemné chuti i vůně.

Grilování dodává masu typickou chuť, ale vznikají i toxické látky během spalování uhlí nebo

dřeva.

Během záhřevu je možné sledovat několik změn. Jedná se o barvu, texturu, vznik

aromatických a toxických látek. Nejlépe lze sledovat změnu barvy, která se mění v závislosti

na obsahu barviv. Změny barvy lze sledovat například i při Maillardově reakci. Barva a její

změna v mase se měří pomocí spektrofotometrie. Měřit je možné texturu masa, ale je

důležité vybrat správnou metodu. Nejčastěji se měří adhézní síla vláken nebo komprese.

Sledovat lze i změnu chuti a aroma masa. Aroma a chuť je soubor těkavých látek, které jsou

měřeny pomocí chemických metod. Nejpoužívanější metoda je chromatografie.
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ATP

ATPasa

DFD

adenosintrifosfát

adenosin trifosfatáza

dark – tmavé, firm – tuhé, dry – suché

DNA deoxyribonukleová kyselina

HAA heterocyklické aromatické amidy

kcal kilokalorie

MUFA mononenasycéné mastné kyseliny

PSE pale – bledé, soft – měkké, exudative – vodnaté

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

SFA nasycené mastné kyseliny
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