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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Dostál Tomáš

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/20

Název bakalářské práce:

Změny vybraných vlastností masa v průběhu tepelného zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student přistupoval k vypracování bakalářské práce zodpovědně ale aktivně až později, danou
problematiku konzultoval.

Bakalářská práce Tomáše Dostála byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce